
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 
Par saistošo noteikumu “Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” apstiprināšanu 
 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas trešo punkts nosaka, ka 
vietējās pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves 
atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 
uzglabāšanai, prasības liela izmēra atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un 
mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, un kārtību, kādā 
veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu 

Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos 
bīstamo atkritumu, dalīti vākto, liela izmēra atkritumu un mājsaimniecībās radīto 
būvniecības atkritumu, apsaimniekošanas kārtību Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, novada dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības 
atkritumu savākšanai, tai skaitā arī minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, 
pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas 
maksas veikšanas kārtību, atbildību par šo noteikumu neievērošanu. 

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas izpildi, 
organizēt atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības iedzīvotāju interesēs; noteikt atkritumu 
apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu 
mantu; veicināt atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā atkārtotu izmantošanu, atkritumu 
dalītu vākšanu un šķirošanu, pārstrādi reģenerāciju,  lai samazinātu poligonā 
apglabājamo atkritumu daudzumu. 

Dienvidkurzemes   novada  pašvaldības   dome   2022.gada   24.novembra  sēdē 
pieņēma  saistošos  noteikumus  Nr.2022/44  “’Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” 
(turpmāk-  Saistošie  noteikumi Nr.2022/44),  kas  likuma  “Par pašvaldībām”  45.panta 
otrās daļas noteiktajā kārtībā  tika nosūtīti  Vides  aizsardzības  un  reģionālās attīstības  
ministrijai  (turpmāk  –  VARAM) atzinuma sniegšanai 



Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2022.gada 19.decembrī saņēma VARAM 
vēstuli Nr. 1-18/8633 Par saistošo noteikumu “Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” 
apstiprināšanu24.novembra saistošajiem noteikumiem Nr.2022/44 “Atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi” (turpmāk-Vēstule) ar atzinumu un prasījumu veikt 
Saistošajos noteikumos Nr.2022/44 precizējumus. 

Ievērojot to, ka precizējumi netika veikti līdz 2022.gad 31.decembrim, tad saistībā 
ar Pašvaldību likuma stāšanos spēkā ar 2023.gada 1.janvāri ir nepieciešams atkārtoti 
skatīt un pamatojoties uz Pašvaldību likumu apstiprināt saistošos noteikumus “Atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi” kā arī atcelt Dienvidkurzemes  novada pašvaldības domes 
lēmumu, ar ko tika apstiprināti Saistošie noteikumi Nr.2022/44. 

VARAM Vēstulē ietvertie ieteikumi ir ņemti vērā un iestrādāti saistošajos 
noteikumos. 

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas trešo 
punktu, Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošos noteikumus 

Nr.2023/__ “Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” (pielikumā). 

2. Atcelt Dienvidkurzemes  novada pašvaldības domes 2022.gada 24.novembra 

lēmumu Nr.1195 “Par saistošo noteikumu “Atkritumu apsaimniekošanas 

noteikumi” apstiprināšanu”. 

 
 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 

  



 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas "Mežotnes", Gramzdas 
pagastā, atcelšanu 

 
Izskatot Liepājas rajona Gramzdas pagasta zemnieku saimniecības "RIEKSTI-1" 

(turpmāk – Z/s “Rieksti-1”), reģ. Nr., 42101012995, jur. adrese “Rieksti-1”, Gramzdas 
pag., Dienvidkurzemes novads, iesniegumu (reģistrēts 27.12.2022. ar Nr. DKN/2022/ 
4.10./4857-S) ar lūgumu anulēt bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju atradnē 
"Mežotnes", Gramzdas pagastā, jo īpašums sadalīts un Z/s "RIEKSTI-1" nav vairs šī 
īpašuma īpašnieks, Dienvidkurzemes novada  pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Likuma "Par zemes dzīlēm" 8. pantā noteikts, ka zemes dzīles izmanto zemes 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, zemes īpašnieka pilnvarota persona, kas ar īpašnieku 
vai pilnvaroto personu ir noslēdzis attiecīgu līgumu. 

Latvijas Republikas Liepājas rajona Gramzdas pagasta padome 2005.gada 
20.aprīlī ir izsniegusi Z/s "RIEKSTI-1" Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
Nr.7, ar derīguma termiņu līdz 2030.gada 20.aprīlim. 

Atbilstoši Gramzdas pagasta zemesgrāmatas nodalījumam Nr.100000613136, 
kopš 2021.gada 7. maija Z/s "RIEKSTI-1" īpašumtiesības uz nekustāmā īpašuma 
"Mežotnes", Gramzdas pag., Dienvidkurzemes nov. zemes vienību ar kadastra apz. 
64580010129 ir izbeigušās. Īpašums “Mežotnes” sadalīts, no tā atdalot zemes vienību ar 
kadastra apz. 64580010129. Izveidots jauns zemes īpašums ar kadastra Nr. 
64580010480 ar nosaukumu “Meža Bites”, kura sastāvā ir zemes vienība ar kad. apz. 
64580010129, uz kuru Z/s “RIEKSTI-1” ir izbeigušās īpašumtiesības. 

Zemes vienībā, derīgo izrakteņu atļauju atradnē "Mežotnes", Gramzdas pagastā 
nav veikta derīgo izrakteņu ieguve. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma "Par zemes dzīlēm" 
8.pantu, 10.panta sesto daļu un 16. panta trešās daļas 2.punktu, Pašvaldību likuma 10. 
panta 21. punktu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
 

1 . Atcelt 2005.gada 20.aprīlī Liepājas rajona Gramzdas pagasta zemnieku saimniecībai 
"RIEKSTI-1", reģ. Nr., 42101012995, izsniegto bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju 
Nr.7 atradnē "Mežotnes", Gramzdas pagastā. 

 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 
pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 



izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu paziņo 
adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu 

 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Z/s "RIEKSTI-1", adrese “Rieksti-1”, Gramzdas pag., Dienvidkurzemes novads 
Vides aizsardzības vecākai speciālistei Evijai Palācei 

  



LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par metāllūžņu pieņemšanas, šķirošanas un pārkraušanas laukuma izvietošanu 
Kalvenes iela 73 A, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 64050110159 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādē Dienvidkurzemes novada Būvvaldē 

(turpmāk tekstā – Būvvalde) 2023.gada 18. janvārī ir saņemts SIA “Tolmets Kurzeme” 

reģ. Nr. 42103080055, Valdes locekļa Armanda Drāznieka, elektroniskā adrese: 

info@tolmetkurzeme.lv (turpmāk tekstā – Ierosinātājs) 2023.gada 16. janvāra 

iesniegums, reģistrēts 18.01.2023. Nr. B/2023/1.2/10-S, ar lūgumu izsniegt lēmumu, ka 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība saskaņo metāllūžņu pieņemšanas, šķirošanas un 

pārkraušanas laukuma izvietošanu objektā Kalvenes iela 73 A, Aizpute, kadastra 

apzīmējums 64050110159, (turpmāk tekstā – Iesniegums).  

Ierosinātājs iesniegumā ir norādījis, ka lēmumu plānots iesniegt Valsts vides 

dienestā, B kategorijas piesārņojošās atļaujas saņemšanas laikā. Kā arī norādījis ka 

pirms metāllūžņu apsaimniekošanas, atbilstoši projektam, Kalvenes ielā 73 A, Aizputē 

tiks izbūvēts cietais segums ar lietus ūdens savākšanas sistēmu un naftas produktu- 

smilšu uztvērēju. 

Dienvidkurzemes novada dome konstatē: 

[1] Pamatojoties uz Kurzemes rajona tiesas Aizputes pilsētas zemesgrāmatas nodalījuma 

Nr. 100000625941 informāciju (ieskatīšanās zemesgrāmatas nodalījumā 23.01.2023.), 

īpašums Kalvenes ielā 73 A, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 6405 011 

0160, pieder SIA “Tolmets Kurzeme”, reģ. Nr. 42103080055. Īpašums sastāv no vienas 

zemes vienības, kopplatība 0,3989 ha.  

[2] Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem (ieskatīšanās 23.01.2023. caur Nekustamā īpašuma nodokļa 

lietotājprogrammu NINO) īpašums Kalvenes ielā 73 A, Aizputē sastāv no vienas zemes 

vienības 6405 011 0159, kurai ir noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk 

tekstā - NĪLM) –Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve (NĪLM kods 1001).  

Uz nekustamā īpašuma ir reģistrēta viena būve ar kad. Nr. 64050110045012 (degvielas 

noliktava). 

[3] Saskaņā ar Aizputes novada teritorijas plānojumu 2012.–2023.gadam, Aizputes 

novada teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana,  zemes vienība 6405 011 0159 atrodas 

Ražošanas un tehniskās apbūves teritorijā (RT). 



[4] Atbilstoši Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

(turpmāk tekstā – TIAN) 5.2.7. punktam Ražošanas un tehniskās apbūves teritorijas (RT) 

atļautā izmantošana:   

407.24. atkritumu savākšanas laukums; 

407.25. atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija, 

[5] Ieskatoties (23.01.2023.) Dabas datu pārvaldes sistēmā OZOLS, zemes vienības 

6405 011 0159  neatrodas īpaši aizsargājamo biotopu teritorijā. 

[6] Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta otrajā punktā teikts, ka pašvaldība 

pieņem lēmumus par jaunu sadzīves vai ražošanas atkritumu savākšanas, dalītas 

vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas 

iekārtu un infrastruktūras objektu, kā arī atkritumu poligonu izvietošanu savā 

administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un 

reģionālajiem plāniem; 

[7] 2016. gada 13. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 788 “Noteikumi par 

atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” (turpmāk tekstā - Noteikumi) trešās daļas 

“Prasības atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu ierīkošanai” 9. punkts norāda, ka 

“Atkritumu savākšanas un šķirošanas vietas ierīko ārtelpā vai telpā. Atkritumu 

savākšanas un šķirošanas vietas (izņemot savākšanas punktus) vismaz ar nožogojumu 

norobežo no cita veida saimnieciskās darbības veikšanas vietām vai iekārtām.” 

[8] Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams pieņemt lēmumu ar kuru Dienvidkurzemes 

novada pašvaldība saskaņo metāllūžņu pieņemšanas, šķirošanas un pārkraušanas 

laukuma izvietošanu Kalvenes ielā 73A, Aizputē, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

6405 011 0159. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kā arī vadoties no Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

8. panta pirmās daļas 2. punkta, Pašvaldību likuma 10. panta 21. punktu, Aizputes 

novada teritorijas plānojumu 2012.–2023.gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu 5.2.7. punktu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

Saskaņot SIA “Tolmets Kurzeme”, reģ. Nr. 42103080055, metāllūžņu 

pieņemšanas, šķirošanas un pārkraušanas laukuma izvietošanu objektā Kalvenes 

ielā 73A, Aizputē Dienvidkurzemes novadā, LV-3456, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 6405 011 0159, platība 0,3989 ha. 

 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo un otro daļu, 

administratīvais akts (lēmums) stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam 

atbilstoši Paziņošanas likumam. 

 



#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1.Sanita Urtāne, sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv 
2. SIA “Tolmets Kurzeme”, 
 


